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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В начале XXI века российское общество столкнулось с ком-
плексом проблем, требующих кардинально новых концептуаль-
ных подходов. Кризис гуманистических ценностей и нравствен-
ных устоев, разрушение традиционной культуры и литературы

представляется все большей проблемой. Возрастающие темпы
экономического роста вступили в противоречие с высшими соци-
альными и духовными ценностями. Единственно возможным

разрешением этого конфликта становится восстановление нацио-
нальной самоидентичности, связанное с понятием рода, общины
и русской деревни, находящее последовательное отражение
в отечественной литературе.

В этой связи представляет интерес анализ современной очерко-
вой прозы о деревне, для которой характерно следование традициям
русской литературы, а также определенное новаторство как в соци-
ально-философском, так и в нравственно-этическом аспектах.

Актуальность исследования определяется нарастающим
в литературе процессом воссоздания духовно-нравственной мат-
рицы русского человека, поиском универсальных и одновременно
традиционных основ нации. Эта тема в равной степени привлека-

ет критиков и литературоведов, социологов и философов, культу-
рологов, публицистов и т.д. В диссертации отмечается, что имен-
но мировоззренческий подход, включающий в себя всесторонний
анализ социальной и духовной среды современной русской де-

ревни, помогает приблизиться к ответам на важнейшие вопросы
действительности. В этих условиях деревня приобретает в произ-
ведениях писателей черты сакрального объекта, своеобразной

духовной скрепы. Деревенский мир, его устройство и быт, стано-
вится универсальной платформой, сближающей разных авторов,
расходящихся идеологически и творчески.

Современная очерковая проза о деревне достаточно обшир-

на и разнообразна и являет собой художественное осмысление

глубинных перемен, активно происходящих в деревне с начала
1990-х годов. К этой теме обращаются как представители так

называемого «нового реализма» – З. Прилепин, С. Шаргунов,

И. Мамаева и др., «без идеализации, без символики, без обобще-
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ния, на уровне физиологических очерков»1, описывающие реалии

деревенского мира, так и авторы традиционной прозы: М. Тар-

ковский, Б. Екимов, А. Байбородин и др. Ключевым для нашего
исследования является изучение литературных текстов о де-

ревне, созданных преимущественно в 2000–2010-е годы.

Очеркистика в условиях нового времени – явление подвиж-
ное, зависящее не только от общественно-исторических, куль-

турных особенностей, но (как мы отмечаем в работе) в большей

степени от своеобразия авторской картины мира. Писатели пы-

таются создать универсальную модель крестьянского миро-
устройства, в основе которой лежит равновесие/слияние между

человеком и природой, человеком и социумом.

При обращении к деревенской очерковой прозе изучаемого
периода недостаточно ограничиться только ее проблематикой.

Не менее важным и актуальным представляется исследование ее

жанрового своеобразия, состоящего, по мнению исследователей

(Е.И. Журбиной, Г.Г. Коростиной и др.), с одной стороны,
в единстве идейно-художественной структуры, а с другой –

в сочетании художественности и публицистичности на основе

личностного отношения к социальным и нравственным пробле-
мам своей эпохи.

Под очерковой прозой в диссертации понимается проза, для

которой характерен синтетизм, тяготение к бытийной проблема-
тике, универсальное соединение художественного вымысла, ре-

альных событий и достоверных фактов. Очерковая проза пред-

ставляется нам объединением структурно-содержательных ин-

вариантов очеркового текста. Подобный подход позволяет учи-
тывать специфику авторского дискурса, столь значимого для

очеркового начала; дает оценку современному положению жан-

ра, существующему по большей части как альтернативная или
адаптивная версия канона2. Эти особенности актуализируются

1 Бондаренко В. Новый реализм // Завтра. 2003. № 34 (509). [Электронный

ресурс]. – URL: https://zavtra.ru/blogs/2003-08-2071
2 Войтак М. О жанрах речи и их публицистических / печатных конкрети-

зациях // Медиалингвистика. Вып. 3. Речевые жанры в массмедиа. СПб.:
С.-Петерб. гос. ун-т: Высш. шк. журн. и масс. коммуникаций, 2014. С. 10–11.

https://zavtra.ru/blogs/2003-08-2071
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в современной литературе, для которой характерен жанровый

эксперимент, объединение разных очерковых форм (очерк-

рассказ, очерк-репортаж, очерковая повесть, циклы очер-
ков и др.) и близких по форме жанров – эссе, новелла, миниатю-

ра, зарисовка и др.

Научная новизна исследования определяется тем, что
в нём впервые предпринята попытка комплексного анализа ма-
лоизученных очерковых произведений о деревне современных

авторов. Их творчество рассматривается в контексте единого
литературного пространства, наследующего художественные
традиции русской прозы XIX века и «деревенской прозы»
ХХ столетия. Очерк представляется эволюционирующим жан-

ром, в котором под влиянием культурных и исторических усло-
вий происходят определенные проблемно-тематические
и структурные трансформации.

Степень разработанности темы исследования. Изучение

важнейших философских и этических основ «деревенской про-
зы» являлось предметом пристального внимания отечественных
литературоведов, что нашло отражение в монографиях
В.А. Сурганова «Человек на земле», Г.А. Белой «Художествен-

ный мир современной прозы», Г.А. Цветова «Тема деревни в со-
временной советской прозе», Л.Ш. Вильчек «Пейзаж после жат-
вы: деревня глазами публицистов» и в многочисленных статьях.

На современном этапе эта проблема представлена в работах
А.Ю. Большаковой «Феномен русской деревенской прозы»,
Н.С. Цветовой «Русская традиционная проза второй половины
XX века как историко-литературный феномен», Н.В. Ковтун

«“Деревенская проза” в зеркале утопии» и «Современная тради-
ционалистская проза: идеология и мифопоэтика», А.И. Разува-
ловой «Писатели-“деревенщики”: литература и консервативная
идеология 1970-х годов» и др.

Объектом исследования являются очерковые (или близкие
к ним по форме) произведения о деревне в творчестве более
20 современных авторов – Б. Екимова, Н. Ключарёвой, Н. Мелё-
хиной, С. Мишнева, Д. Новикова, З. Прилепина, М. Тарковско-

го, А. Титова, М. Шанина, С. Шаргунова, А. Шепелёва,
Г. Шульпякова и др.
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Предмет исследования – социально-философские и нрав-

ственно-этические аспекты современной очерковой прозы о де-

ревне, проблематика, жанровые и художественные особенности.

Методологической основой диссертационного исследова-

ния стали:

– работы литературоведов: М.М. Бахтина, А.Г. Бочарова,

В.В. Кожинова, Н.Д. Тамарченко, В.Е. Хализева, Л.В. Чернец,

А.Я. Эсалнек и др.

– исследования, связанные с изучением жанра очерка:

Е.А. Акелькиной, В.А. Алексеева, Т.А. Беневоленской,

Н.И. Глушкова, Е.И. Журбиной, В.Я. Канторовича, Г.В. Коло-

сова, Г.Г. Коростиной, А.А. Тертычного, М.С. Черепахова и др.

– статьи и монографии о деревенской прозе: В.М. Акимова,

В.Н. Баракова, Г.А. Белой, А.Ю. Большаковой, Н.А. Вальянова,

Л.Ш. Вильчек, И.Н. Ивановой, Н.В. Ковтун, Ф.Ф. Кузнецова,

В.А. Недзвецкого, А.И. Разуваловой, Е.В. Стариковой,

В.А. Сурганова, И.Н. Сухих, Г.А. Цветова, Н.С. Цветовой и др.,

а также научные труды зарубежных исследователей К. Партэ,

М. Войтак и др.

В диссертации использовались как общенаучные методы

сравнения, анализа и синтеза, так и частнонаучные (историко-

функциональный, социологический, сравнительно-

исторический, сравнительно-типологический, структурно-

семантический), которые применялись при написании отдель-

ных частей работы.

Целью работы является выявление особенностей проблема-

тики и поэтики очерковых произведений о деревне в контексте

нравственно-этического и социально-философского содержания.

В соответствии с поставленной целью выдвигаются следу-

ющие задачи:

– проанализировать научную литературу о жанре очерка,

выделить критерии и характерные черты очерка и очерковой

прозы (в качестве опорных понятий исследования);

– рассмотреть основные этапы развития очерковой прозы

(XIX–XX вв.) для объективного понимания, как возникла и эво-

люционировала деревенская тема, ее сюжеты и проблематика;
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– изучить критическую и исследовательскую литературу,

посвященную «деревенской прозе»;
– раскрыть социально-философские аспекты современной

прозы, проследить изменения в типологии народного характера
и типологии героя, установить причины социальных трансфор-

маций в укладе российской деревни;
– исследовать нравственные проблемы, связанные с потерей

национальной самоидентичности, родовых связей человека
и общества;


[…]


Важную роль в мифопоэтическом понимании русской де-

ревни играют базовые архетипы, символизирующие природные

циклы и стихии – воды, земли, света и др. Значимым водным

образом является образ реки, которая символизирует необрати-

23 Тарковский М.А. Избранное / М.А. Тарковский. – Новосибирск: Истор.

наследие Сибири, 2014. – C. 413.
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мость течения времени. Для М. Тарковского это «реки-дороги,

реки-кормилицы, реки-учителя...»24.

В «Куйпоге» Д. Новикова река воспринимается как граница
между мирами, «грань между жизнью и смертью, добром

и злом»25, символизирующая течение времени, сложное положе-

ние человека между бытовым и вечным. В очерках «Жабы мести
и совести» и «Змей» концепт воды дополняется рядом зооморф-

ных образов, которые должны донести до людей «молчаливую,

важную правду»26. Отдельно стоит обратить внимание на сим-

волику рыбы, являющейся в прозе карельского писателя развер-
нутой метафорой высшего Разума, связанной с понятиями «лю-

бовь к ближнему», «родство», «сила созидания».

Герои многих очерков не созерцатели природы, а деятель-
ные ее участники. Не случайно персонажами новой прозы ста-

новятся охотники, рыбаки, промысловики, приоткрывающие

читателю, с одной стороны, таинство и независимую красоту

природы, а с другой – демонстрирующие ее суровость и непри-
ступность для неподготовленного чужака. Нередко это люди

«потерянные», «бедовые», пьющие – но именно они претендуют

на роль исконного нравственного идеала, проявляя по отноше-
нию к другим терпимость и сострадание.

Натурфилософское начало, свойственное современным пи-

сателям-очеркистам, определило и жанровую специфику про-
изведений: для многих текстов характерна эссеистическая,

свободная форма построения сюжета, основанная на сложных

ассоциативных связях и образных обобщениях, интимизация

повествования.
В параграфе 4.3. «Дом как модель социума в современ-

ном очерке» приведены примеры того, какое место в очерковых

текстах занимает образ дома, становясь емким социально-

историческим и нравственно-философским символом. В осмыс-

24 Тарковский М.А. Речные писатели / М.А. Тарковский // Наш современ-

ник. – 2015. – № 3. [Электронный ресурс]. – URL: http://nash-sovremennik.ru/
archive/2015/n3/1503-29.pdf

25 Новиков Д.Г. В сетях твоих / Д.Г. Новиков. – М.: Эксмо, 2014. – C. 43.
26 Новиков Д.Г. Там же. C. 71–72.
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лении общего значения дома современные писатели продолжа-

ют традицию, в рамках которой дом понимается как объективи-

рованное представление человека о мире, как пространственная

модель Вселенной. Дом защищает человека от внешнего мира,

поэтому важным его элементом является сакральный смысл.

Так, у Г. Шульпякова понятие «изба» приобретает новый

смысловой оттенок, выраженный в словах автора: «Изба есть

механизм, усваивающий, впитывающий время»27. С понятием

дома тесно связан и концепт памяти – изба, как и человек, ста-

реет: оседают ее венцы, уходит в землю валун, поддерживаю-

щий крыльцо, остывает печка. Наблюдение за бытовыми веща-

ми, составляющими дом (избу), позволяет автору понять их вто-

ричность, осознать, что вещи имеют небольшое значение, по-

скольку «человек живет памятью, а значит, поиск прошлого –

единственное, что может объединить людей»28.

Сакрализация образа дома приводит к тому, что многие

привычные бытовые, казалось бы, предметы и явления напол-

няются символическим и даже онтологическим смыслом. Это

связано, в частности, с образом хлеба, который является симво-

лом жизни. Недаром Дашка Лепихина из очерка Н. Мелёхиной

«Что мы знаем о хлебе?» не угощает, а именно «причащает весь

школьный пазик» хлебом. С христианской традицией связано

и описание процесса еды: «Юрка отрывал кусочки от хлебной

плоти и медленно разжевывал»29.

Рассматривая жанровую природу современной прозы о де-

ревне, мы отмечаем заметное усиление лирического начала,

возникающего как отказ от заданных, схематичных представле-

ний о человеке в прежней очерковой литературе, как потреб-
ность самоутверждения личности, ее этических и эстетических

идеалов. Герои такой прозы приобретают способность к глубо-

27 Шульпяков Г.Ю. Моя счастливая деревня / Г.Ю. Шульпяков // Новая

Юность (Избранное). – 2010. – № 3. – С. 214.
28 Шульпяков Г.Ю. Там же.
29 Мелёхина Н.М. Что мы знаем о хлебе / Н.М. Мелёхина // Заря. – 2019. –

№ 1. [Электронный ресурс]. – URL: https://xn--80alhdjhdcxhy5hl.xn--p1ai/ con-
tent/chto-my-znaem-o-hlebe
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ким размышлениям о «вечных» вопросах, связанных с понима-

нием смысла жизни и счастья, тем самым углубляют ее фило-

софское начало, что характерно для произведений М. Тарков-
ского, А. Варламова, Д. Новикова и др.

Для современной прозы о деревне в целом характерно

усложнение концепции героя, это относится к представителям
разных социальных слоев, возрастных групп, психологических

обликов. Многие произведения отличаются ярко выраженным

психологизм, сюжеты очерков часто представляют собой дви-

жение души, путь самосознания героя, что позволяет говорить
о признаках психологического очерка. Анализ художественного

дискурса позволяет сделать вывод, что онтологическая позиция

писателей неразрывно связана с проблемами бытия, является
мерилом нравственной оценки человека, поиском универсально-

го миропорядка и воссозданием духовной матрицы русского

человека в новых исторических условиях.

В Заключении представлены основные результаты иссле-
дования, актуализированные в положениях, выносимых на за-

щиту, и содержатся выводы, вытекающие из анализа избранных

произведений. Кроме того, намечены перспективы дальнейшего
исследования.
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