Отзыв официального оппонента
о диссертации Андреевой Елены Андреевны
«Современная русская очерковая проза о деревне: социально-философский и
нравственно-этический аспекты»,
представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов
Российской Федерации

Автор диссертации обращается к одному из самых устойчивых направлений в русской литературе – очерковой прозе о деревне, рассматривая её на современном этапе. Е. А. Андреева не ограничивается только очерком: стремясь к широкому панорамному взгляду на явление, автор вовлекает в круг своего анализа широкий круг текстов. Благодаря погружению в контекст эпохи Е. А. Андреева смогла проследить как особенности современной очерковой прозы о деревне, так и возможные перспективы развития и очерковой прозы, и литературоведческого её изучения. В этом видится несомненная актуальность диссертационного исследования.

Новизна работы непосредственно вытекает из особенностей рассматриваемых в работе художественных текстов: слабая изученность современной очерковой прозы о деревне в контексте развития всей традиционной литературы. Автор диссертационного исследования комплексно исследует сравнительно малоизученные произведения о деревне современных авторов, что также свидетельствует о новаторстве диссертации.

В соответствии с поставленными целью и задачами автор выстроил диссертационное исследование, состоящее из введения, четырёх глав основной части, заключения и библиографического списка. В качестве методологической основы диссертации Е. А. Андреева перечисляет ведущих отечественных специалистов, на работы которых ссылается в основной части работы. Заявленные во введении цель и задачи последовательно раскрываются в четырёх главах основной части. Подобное построение диссертации представляется рациональным: в первых двух главах представлен историко-

литературный контекст темы, определён литературоведческий аппарат, а в третьей и четвёртой – социально-философская и нравственно-этическая проблематика русской очерковой прозы о деревне рубежа XX–XXI вв.

В первой главе «Тема деревни в русской и советской очерковой прозе», состоящей из 4 параграфов, рассматриваются особенности жанра очерка, специфика деревенского очерка, история развития очерковой прозы о деревне XIX–XX вв. Автор пытается проследить основные свойства и эволюцию деревенской темы в отечественной словесности, справедливо определяя её как «длинную линию» в русской литературе. Следует отметить обстоятельный обзор различных подходов к определению жанра очерка в литературоведении, представленный в первой главе. Разумеется, в рамках одной главы невозможно осветить все исследования, посвящённые данной проблематике. Тем не менее хотелось бы отметить, что работа значительно выиграла бы при использовании монографии Н. К. Гея «Художественность литературы», в которой много внимания уделено вопросам соотношения художественного и документального, а также работ сотрудников (А. П. Дмитриев, В. А. Котельников, О. Л. Фетисенко, А. М. Любомудров) Центра по изучению традиционалистских направлений в литературе Нового времени ИРЛИ РАН («Пушкинский дом»), проблематика которых прямо связана с предметом данного исследования.

Корректность автора по отношению к работам своим предшественников иногда становится чрезмерной: исследователь ограничивается перечислением основных воззрений учёных, не отмечая во многих случаях их внутреннюю противоречивость, что зачастую объяснялось необходимостью придерживаться «официальной линии в советском литературоведении». Например, об особенностях представления «народной темы» (С. 25), переоценка значения «радищевского пафоса» для развития очеркистики 1860-х годов (С. 27). Следование за предшественниками иногда приводит и к неточным утверждениям, ведущим к потере смысла, что в ряде случаев наблюдается в диссертации Е. А. Андреевой. Так, в реалиях СССР 1928 года

дискуссия велась не столько о «восстановлении хозяйства и социальном строительстве на селе» (С. 29), сколько о его переустройстве. Неточно и утверждение автора о том, что «очерку как жанру о реальных буднях деревни было суждено возродиться только после развенчания культа личности И.В. Сталина» (С. 32), так как «Районные будни» Овечкина стали печататься ещё при жизни Сталина. Важно отметить, что это не незнание автора (позднее Е. А. Андреева отметит и роль статей Померанцева и Абрамова, и вклад Овечкина в разработку деревенской темы), а скорее некоторая рассогласованность, во многом проистекающая из точного изложения выводов своих предшественников при минимальной или вовсе отсутствующей оценке их взглядов со своей стороны. Скорее всего этим – следованием за авторитетными авторами, не замечая некоторой рассогласованности их утверждений, – можно объяснить и противоречивость ряда авторских заявлений. Так, утверждение о бесконфликтности послевоенного очерка (точка зрения Вильчек, С. 32–33) входит в противоречие с последовавшим чуть позже авторским утверждением об успехах проблемного очерка о деревне в послевоенное десятилетие (С. 34). Наверное, Е. А. Андреевой целесообразно было бы синтезировать различные точки зрения и говорить о наличии в послевоенном очерке, как минимум, двух тенденций – к бесконфликтности (доминирующей до середины 1950-х годов) и к проблематизации (тем более что критический взгляд на происходящее в деревне несмотря на цензуру и репрессии присутствовал в послевоенной литературе и до смерти Сталина). Иногда в первой главе встречаются и очень странные утверждения, прямо не связанные с предметом исследования и демонстрирующие скорее некую небрежность диссертанта. Например, упоминание романа Ю. В. Бондарева «Берег» в ряду произведений природно-охранной тематики (С. 37). Иначе как крайне небрежной нельзя назвать и фразу о том, что В. Овечкин (покончил с собой в 1968 году) высоко оценивал очерки Ю. Черниченко 1970-х годов (С. 38).

Во второй главе ««Деревенская проза» второй половины XX века в критике и литературоведении», состоящей из четырёх параграфов, рассмотрены основные аспекты становления и развития деревенской прозы. В целом автор подробно и точно обозначил как основные этапы развития деревенской темы, так и важнейшие работы (жаль, что были проигнорированы труды научных сотрудников Центра по изучению традиционалистских направлений в литературе Нового времени ИРЛИ РАН («Пушкинский дом»), посвящённые данной проблеме в отечественной науке. Судя по диссертационному исследованию, автор разделяет точку зрения о литературоцентризме русской культуры. Иногда, впрочем, лучше быть более сдержанными в утверждениях: например, слишком смело связывать начало оттепели с появления публикаций Овечкина и Померанцева в 1952–1953 гг. (С. 44). Аналогично и в отношении Е. Я. Дороша, вклад которого в становление деревенской прозы со стороны Е. А. Андреевой видится переоцененным (С. 45), что особенно заметно на фоне неупоминания романа Ф. А. Абрамова «Братья и сёстры». К сожалению, определённая рассогласованность суждений, уже отмеченная в замечаниях по первой главе, присуща и второй. Особенно это заметно при рассмотрении ситуации 1970-х годов (С. 49). Встречаются и досадные опечатки. Однако в рамках широкой картины, предлагаемой автором диссертации, все эти случаи выглядят частными и принципиально не влияют на представленный в данной главе панорамный взгляд на развитие деревенской темы в русской литературе и её научной рецепции.

В третьей главе «Социально-философские аспекты очерковой прозы о деревне конца XX – начала XXI веков», состоящей из трёх параграфов, представлен широкий анализ современной прозы на деревенскую тему. Яркий и интересный анализ с целым рядом интересных авторских наблюдений. Для этой главы характерны концептуальность и системность: автор прослеживает то, как важнейшая для деревенской прозы оппозиция «город – деревня» раскрывается в современной прозе, где одновременно рассматриваются

определяющие для русской традиционной прозы вопросы, связанные с размышлениями над национальным характером и героем, местом социальной проблематики в современном очерке. В порядке пожелания хотелось бы, чтобы автор в своей дальнейшей работе обратил внимание на очевидную интертекстуальность повести А. Шепелёва «Мир-село и его обитатели»: Ф. М. Достоевский («Село Степанчиково и его обитатели» (С. 71)). Есть и ещё ряд пожеланий по смягчению формулировок (С. 86): герой маргинального склада появляется ещё в прозе В. М. Шукшина и В. П. Астафьева, а человек-труженик не всегда мог законным образом прокормить семью и в литературе 1960–1970-х годов (например, Иван Африканович из «Обычного дела» В. И. Белова). Вполне закономерным видится авторский вывод о том, что «очерковая проза, как отмечается в диссертации, эволюционирует от социально-аналитического изображения к синтетическому художественному обобщению, более глубокому осмыслению отношений человека и времени» (С. 98).

В четвёртой главе «Нравственно-этическая проблематика очерковой прозы о деревне конца XX – начала XXI веков», состоящей из трёх параграфов, в целом подтверждается выдвинутый автором тезис о том, что в деревенской прозе на рубеже XX–XXI веков формируется нравственно-философская, онтологическая тенденция, происходит трансформация деревни как универсальной модели человеческого бытия, основанной на традиционных началах. Несколько досадных неточностей (С. 108) не меняют общей высокой оценки как данной главы, так и диссертационного исследования в целом. Жаль, что автор не прослеживает линии наследования между современными прозаиками и деревенщиками с учётом столь важной для традиционной прозы региональной составляющей. Впрочем, сам автор обозначил данное направление как приоритетное для последующего исследования (С. 138).

В целом диссертационное исследование Е. А. Андреевой расширяет современное представление об очерковой прозе и о специфике «деревенской прозы» рубежа XX–XXI веков, а также выявляет основные закономерности,

структурирующие творчество писателей-очеркистов в контексте современного литературного процесса.

Таким образом, диссертация Е. А. Андреевой обладает несомненными актуальностью и новизной, доказательной научной концепцией, раскрытой в обоснованных научных положениях, выводы исследования подтверждаются развернутым и убедительным анализом современной традиционной очерковой прозы. Работа прошла необходимую апробацию, автореферат и 7 публикаций, 5 из которых напечатаны в изданиях «ваковского списка», со всей полнотой отражают ее основное содержание. Таким образом, диссертационное исследование «Современная русская очерковая проза о деревне: социально-философский и нравственно-этический аспекты» полностью соответствует квалификационным признакам, определенным пунктами 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Андреева Елена Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук по специальности 10.01.01– русская литература, профессор, профессор кафедры русской литературы XX-XXI веков Института филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет»

Поль Дмитрий Владимирович

Поль Дмитрий Владимирович
Московский педагогический государственный университет
119991, Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1, стр. 1
Тел. 8-499-2465712
E-mail: dv.pol@mpgu.su, pol-d-v@yandex.ru
<http://www.mpgu.su/>